magis diei. » inde huc irrepserunt. Græca editio  
in bœ Petri loco habet : Παρέδωκεν εἰς χεῖρας τετη-  
ρημένους, pro, εἰς x. μ. ἢ. τετήρηκεν.

(49) *Angelosque... principatum.* Ep. Judæ, vers. 6.  
Post vocem, « domicilium, » Græca editio, et Vulg. int.  
habent verba illa, « in iudicium magnæ diei, » de  
quibus nota superiore.

(50) 1 Tim. v. 6.

(51) 1 Cor. xv. 55.

(52) *Hæc.* Psal. LXXVI, vers. 10 (sive 11).

(53) *Cælum.* Marc. xii, 31. Græca editio, πα-  
ρὰ εὐσεβείας.

(54) *Fora cælos.* Isa. LXV, 17 et LXVI, 22. Vide  
etiam Epist. II Petr. III, 13, et Apoc. xxi, 1.

(55) *Habebit... finem.* De spirituum immortalitate  
clarius alibi loquitur Didymus, quam ut suscipi  
liceat, ipsum generali hoc axiomate illam everte-  
re, aut inficiari voluisse. Intelligendus ergo est  
vel de spectabilibus creatoris, vel potius de eo  
sue, qui nihil aliud sit, quam τροπή illa, seu  
« conversio, » aut « mutatio, » quam paulo ante  
sensu metaphorico, aut potius dialectico, « mor-  
tem » quoque appellavit. Mirum in modum hæc  
illustratur ex iis, quæ in libro *De Spiritu sancto*

A principatum (49), sed dereliquerunt suum domi-  
cilium, vinculis æternis sub caligine reservavit. »  
Creatura vero quæ corporea simul et rationalis sit,  
mutationem subire potest : quoad habitum quidem,  
ut Judas qui sanctificationem amisit et sicut Paulus  
scribit (50) : « Quæ autem in deliciis est vidua, vi-  
vens mortua est, » quamvis ea inter homines adhuc  
vitam agat ; quoad substantiam vero, quatenus pri-  
mum quidem moritur, deinde ad immortalitatem  
transit. « Oportet enim, » inquit [Paulus] (51) « cor-  
ruptibile hoc induere incorruptionem et mortale  
hoc induere immortalitatem. » Creatura autem ratio-  
nem destituta mutationi subjicitur et corrumpitur :  
ut quando luce in tenebras, et aqua in sanguinem  
conversa, dictum est a Propheta : « Hæc (52) mu-  
tatio dexteræ Excelsi ; » et alibi : « Cælum (53), in-  
quit, et terra transibit. » Prophetatum est enim,  
fore « cælum (54) novos, et terram novam. » Nam  
revera quidquid initium accepit, habebit etiam fi-  
nem (55). Spiritus autem sanctus 152 cum ineffa-  
bilem, et rerum omnium dominam, sempiternam et  
incorruptibilem naturam habeat, et uno eodemque  
semper modo existat, et solus ea quæ sunt Dei,  
norit, et faciat, et omnia cum rationalia, et per fi-  
dem perfecta, tum irrationalia tutetur usque ad  
assignatum iis, quæ rationalia non sunt, limitem  
perseverantiæ in identitate ; idcirco ex natura, et  
voluntate sua conversionis, et mutationis incapax  
est, id est, incorruptibilis. Quod autem est immuta-  
bile, sive incorruptibile, est etiam initii et finis  
expers, et excellenti modo sempiternum. Quod vero  
est æternum, creator est, non creatura. Quocirca  
proprie loquitur tum Sapientia inquiring : « Incor-  
ruptibilis (56) tuus Spiritus est in omnibus ; » tum  
Petrus, cum ait : « In incorruptibilitate (57) cle-  
mentis et quieti Spiritus. » Simili enim ratione de  
Patre quoque, cum sibi ipse semper æqualis et  
similis existat, neque remissionis in deterius, ne-  
que intensiois in melius capax sit, dictum fuit a  
Jacobobo : « Apud (58) quem non est transmutatio,

dictaverat : quorum aliqua ex num. 12 placet  
exscribere. « Capabili quippe, » inquit, « statim  
inconvertibile, et inconvertibili æternum est conse-  
quens : quomodo e contrario capienti convertibile,  
et [ *voculam,* « et » *addo ex nostro codice* ] conver-  
tibili creabile subsequens est. Nihil ergo de creatu-  
ris inconvertibile, propter quod neque sempiternum  
est [ *vox,* « est, » *deest in nostro codice* ]. Non solum  
igitur quod in hominibus est rationale, convertitur  
et creator, verum etiam in omnibus creaturis hæc  
eadem conversio reperitur. Nam et angelorum  
conversiones et ruinas divina eloquia demonstrant.  
Licet enim multitudo angelorum . . . in beatitudine  
et sanctimonia perseverent : tamen cum ea [ *editio  
exemplaria habent,* « cum in ea, » *sed particula,*  
« in, » *quam codex noster non habet, omnino est  
expungenda : sententiam enim, alioqui satis claram,  
perplexam reddit, et solæcam,* ] « quæ similem habent  
naturam, conversa sint, dilucide ostenditur, » et  
reliqua.

(56) *Incorruptibilis.* Sap. xii, 1. Vide not. 3,  
pag. 28.

(57) *In incorruptibilitate.* 1 Petr. III, 4.

(58) *Apud.* Jo. I, 17.

neque conversionis obumbratio; » et a Paulo: « In corruptibili (59), invisibili, soli sapienti, Deo. » Quemadmodum etiam de Filio in psalmo ci testatur Psaltes: « Tu autem (60), Domine, in æternum manes; » et rursus: « Initio (61) terram tu, Domine, fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium involves illos, et mutabuntur: tu autem idem semper es, et anni tui non deficient. »

IV. Creatura non est absolute, et per se perfecte æterna: primum quidem quia hoc de suo non habet, sed ab eo tempore quo facta fuit, id consecuta est ex participatione ac dono Dei, qui unice et superæterne est a se: cum enim bonus sit, creat, ac suæ facturæ præsidens, æternitatem ipsi munifice largitur: secundo autem ob causas in capitulo (62) proxime superiore expositas. **153** At vero Spiritus sanctus cum natura æternitatem habeat, sicut convenit habere Creatorem, et sit bonus Spiritus Dei, omnia ut is qui æternus sit operans, et ipse quidem nunquam limitetur, sed quæ ab ipso facta sunt, limitare possit, idcirco ea nuncupatione celebratus fuit. Quod si his quæ dixi, non acquiescitis, vera esse discetis hac ratione. Paulus ad Hebræos ita scribit: « Qui (64) per Spiritum æternum semetipsum immaculatum obtulit Deo. » Loquitur autem de Domino Christo, qui in veneranda sua incarnatione semetipsum pro nobis per Spiritum sanctum Patri suo obtulit. Illis consentanea Petrus quoque personat, ut iam commemoratum est: « Verbum (65) autem Dei manet in sæculum. » Nam Verbum Dei vocat Spiritum Dei. Paulus porro Patrem et Filium commemorans, eadem Æterni denominatione Filium quoque celebrat propter identitatem Deitatis. « Deus (66), inquit, et Pater Domini nostri Jesu Christi novit, qui est benedictus in sæcula; » et rursus: « Jesus (67) Christus heri et hodie, idem et in sæcula. » Non possunt autem, non possunt audiri ac ferri, quæ contra hoc etiam capitulum statuerunt qui erga testimonia Spiritus sancti divinitatem declarantia male affecti sunt. Nam ob præoccupatam opinionem semetipsos in terræ extremitates abducunt: inconsideratus vero amor diligentem præ se ferre non solet inquisitionem. Nihil tamen impedit quin hanc ipsam captiosam argumentationem audiamus: sic enim magis adhuc damnatione digni videbuntur. Sic igitur ea se habet: Si quid homonyme æternum vocatum fuit, non continuo Deus dici potest: sed qui Deus est, is illorum quæ dicuntur æterna, creator est. Scriptum enim fuit (68), « temporum et sæculorum factorem esse Deum; » et rursus: « Multifariam (69) multisque modis olim Deus